[marca d’água]

 [fl.1]

1 [Ilustríssimo] e Excelentíssimo Senhor1

 Tenho a honra d’apresentar á Vossa Excelência2

 o incluso quadro dos trabalhos executados em

 esta colonia  no mez de Dezembro 1864.

5 D’eos Guarde á Vossa Excelência. C’olonia Blumenau,

 6 de Fevreiro de 1865.

 Ilustríssimo e Excelentíssimo Senhor

 Doutor  Alexandre Rodriguez da Silva Chaves

 Digníssimo Presidente da Provincia

10 etc        etc      etc

 Na ausencia do D’irector

 O Guarda livros

 H. Wendeburg

 [fl.1 v.  em branco]

15 [fl.2]

                          Colonia Blumenau

                          Trabalhos executados no mez de Dezembro

                          de 1864

                          Canal no ribeirão fresco

20 Dezembro 1/31. Jornaes de pedreiro no canal                                                              Réis:        383$100

          ˶          31. Spierling, transporte de 1000 tijolos para o canal                                   ˶                 5$000

                          Estrada para o Distrito de Gaspar

         ˶        1/17. Jornaes, concerto dos atterros nas pontes do Gaspar e

                           da estrada                                                                                                ˶           100$875

25         ˶           10. H. Schramm, transporte de pranchões para as pontes

                           do Gaspar                                                                                                ˶                 1$000

         ˶                O mesmo, derrubar, falquejar e puxar madeiras para

           as pontes do Gaspar, 111 palmos correntes á 400 réis, 60 ditos á 320 réis    ˶       63$600

                          Estrada do Garcia e caminho.

30         ˶            7. Knoch, concerto da ponte no seu lote e firmar o solo

                          do ribeirão com barro                                                                               ˶                  3$500

         ˶          17. Kreis, 31 braças correntes de valletas na estrada perto do Grevsmhl     ˶           9$920

1  Mão alheia na margem superior: Conveniente [ilegível]
2  Mão alheia na margem superior direita: 589

           ˶ 17/31. Jornaes, alargamento e concerto do caminho pelo do Wehmuth <á 320 réis>            19$100

         ˶       1/31. Estrada do rio do Testo: Jornaes, factura de canaes,

35                           boeiros e alterros e concerto da estrada                                                 ˶       215$000

         ˶       1/17. Ditos, remover terra desmoronada da estrada                                        ˶           26$500

         ˶     15/18. Ditos, alimpar o ribeirão perto do Philipps para con-

                           struir huma ponte                                                                                     ˶               3$200

         ˶       1/31. 71 ½ braças correntes de estrada, excavadas no terreno pedroso         ˶      265$400

40         ˶          17. Carpinteiro Harbs, collocar as madeiras e erigir as pontes

                           do Philipps x Hartemann,  incluz trabalho de fundamento,

                          1446 palmos correntes á 180rs = 260$280; gratificação extraordina-

                          ria, trabalhos accessorios na erecção das mesmas, 20$000                   ˶        280$280

         ˶       1/31. 414 braças correntes de caminhos em empreitada, 7 Companhias        ˶      212$280

45                           Estrada do Itajahy e caminhos.

         ˶         20. Jornal, remover 1 páo do caminho e alimpar o caminho

                           no Passo Manso                                                                                      ˶                 1$500

         ˶      1/17. Ditos, caminho no barranco do rio no Passo Manso                                 ˶               18$240

         ˶    1/31. 413 braças correntes de caminho e 2 pontes provisorias, 3 Companhias   ˶          204$920

50        ˶           31. Kohs, Schnitzler x Companhia, atterro na ponte das Agoas

                          Brancas, 17 braças cubicas á 4$500 = 76$500; alimpar o

                          ribeirão de madeiras 8$                                                                            ˶              84$500

        ˶            ˶    Kuhlewein, transporte de 4 alqueires de cal para a mesma                   ˶                  3$000

        ˶           ˶    Aluguel por 3 juntas de bois para puxar as madeiras

55                          para a ponte do Encano                                                                           ˶              11$250

                                                                                                                      Transporte Réis:       2013$165

 [fl.2 v.]

                                                                                                                    Transporte Réis,      2:013$165

                           Estrada do Garcia para Toupava

60 Dezembro1/20. Jornaes, alimpar o canal da Velha da terra

                          desmoronada, em consequencia da enchente.                                       ˶                     18$600

         ˶          17. Tillmann, cavoucar pedras para o canal perto

                           do Herbert, 2 ½ braças cubicas á 14$                                            ˶                      35$000

        ˶           31. Ebert, transporte das mesmas da pedreira para

65                           o canal                                                                                                    ˶                      65$000

                           C’aminho do Itajahy, margem esquerda

       ˶            23. Knoll, 120 braças correntes de caminho á 400 rs                                  ˶                     48$000

                           Estrada do Salto

       ˶              6. Schimidt, roçar huma parte da estrada                                                  ˶                         4$000

70       ˶         1/31. 94 braças correntes de estrada, em empreitada                                    ˶                296$000

                           C’aminhos diversos

      ˶               3. Jansen, 12 braças correntes de caminho em Badenfurt á 240.              ˶               2$880

      ˶          1/31. 217 braças correntes de caminho no Valle do Retiro  4 Companhias    ˶     108$800

      ˶             23. Kuhlmann, alimpar o lugar de passagem em

75                          Badenfurt de madeiros, conduzidos pelas agoas de

                          monte                                                                                                       ˶                      4$000

                          Canal no morro na povoação.

      ˶             31. Wloch, cavoucar e transportar 1 braça cubica de

                          pedras para o canal                                                                                 ˶                    40$000

80                          Trabalhos e despezas diversas

      ˶               1. Hinze, transporte de 10 pranchões da Toupava para cá                        ˶                        1$500

      ˶               4. Rosemann, transporte de plantas de vetiver e car-

                                 damomo para os atterros das pontes do Gaspar                                  ˶                         1$500

      ˶             16. Harbs, factura D’hum barco de passagem                                              ˶                     40$000

85     ˶              17. Zimmermann, transporte do mesmo da Toupava para cá                      ˶                      1$000

     ˶              31. Kuhlewein, transporte do mesmo de Badenfurt

                          para a Toupava                                                                                       ˶                      6$000

                        . Diarias do agrimensor e salarios dos trabalhado-

                          res do mesmo nos trabalhos de nivelamento e analo-

90                          gos nos caminhos e estradas, executados no trimestre

                          de Outubro até Dezembro                                                                       ˶               213$900

                          Estrada da Barra

      ˶         1/30. Jornaes na estrada                                                                            1021$200

      ˶           ˶     669 braças correntes de estrada com 5 boeiros.3 Companhias           590$800

95                                                                                                                                         Réis.     4:511$345

                          C’olonia Blumenau, 6 de Fevreiro de 1865

 Na ausencia do Director

 O Guarda livros

 H. Wendeburg

 [fl.4 f. e v. em branco]